－ 1 －

2020年1月14日

各 位

会 社 名 アイダエンジニアリング株式会社

代表者名 代表取締役会長兼社長    会田 仁一

 (コード番号 6118 東証第１部)

問合せ先 常務執行役員 管理本部長  鵜川 裕光

 (TEL.042-772-5231)

連結子会社との吸収合併（簡易吸収合併・略式吸収合併）に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、2020年4月1日(予定)を効力発生日として、当社の完全

子会社である株式会社アクセスを吸収合併すること（以下「本合併」といいます。）を決議いたしま

したので、お知らせいたします。

 本合併は、完全子会社を対象とする簡易吸収合併であるため、開示事項・内容を一部省略して開示

しております。

記

１．本合併の目的

 株式会社アクセスは1992年の設立以来、プレス機械の付帯設備である材料供給装置や自動搬送装

置の製造・販売を行ってまいりました。当社は、2017年度からスタートした中期経営計画において

自動機（FA）分野を重点事業と位置づけ、その拡大・強化に努めてまいりましたが、近年、プレス

関連の自動機製品の高付加価値化・多様化が求められる中で、株式会社アクセスを吸収合併するこ

とにより、当社のプレス事業との連携を一層強化させ、自動機製品の競争力を向上させることを目

的としております。

２．本合併の要旨

（１）合併の日程

    当社及び株式会社アクセスでの取締役会決議日  2020年 1月14日

    合併契約締結日      2020年 1月14日

    実施予定日（効力発生日）      2020年 4月 1日

なお、本合併は、当社においては会社法第796条第2項に基づく簡易吸収合併であり、株式会社

アクセスにおいては会社法第784条第1項に基づく略式吸収合併であるため、それぞれ株主総会の

承認を得ることなく実施いたします。

（２）合併の方式

  当社を存続会社とする吸収合併方式で、株式会社アクセスは解散いたします。

（３）合併に係る割当ての内容

  本合併は完全子会社の吸収合併であるため、本合併による株式、金銭その他の財産の割当て

はありません。

（４）消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

  株式会社アクセスは、新株予約権及び新株予約権付社債を発行しておりません。

－ 2 －

３．本合併当事会社の概要（2019年3月31日現在）

  吸収合併存続会社 吸収合併消滅会社

（１） 商号 アイダエンジニアリング株式会社 株式会社アクセス

（２） 本店所在地 神奈川県相模原市緑区大山町2番10号 石川県白山市木津町1080番地

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役会長兼社長 会田 仁一 代表取締役社長 中塚 尚樹

（４） 事業内容

鍛圧機械及び金属加工用諸機械、並び

にそれらに付帯する自動機器の製造

・販売・修理・賃貸、等

金属加工機械、金属工作機械、自動

搬送機械、計測機械、検査機器、及

びそれらに付属する装置の制御機

器、並びにメカトロニクスの開発、

設計、製造、販売、等

（５） 資本金 78億31百万円 50百万円

（６） 設立年月日 1937年3月25日 1992年4月23日

（７） 発行済株式数 71,647,321株 1,000株

（８） 決算期 3月31日 3月31日

（９）

大株主及び持株比率

第一生命保険株式会社  6.14％

資産管理サービス信託銀行株式

会社（信託Ｅ口）         5.27％

日本マスタートラスト信託銀行

株式会社（信託口）      4.42％

JP MORGAN CHASE BANK

385632             4.07％

日本生命保険相互会社   3.89％

アイダエンジニアリング株式会社

           1 0 0％

（１０）  直前事業年度の財政状態及び経営成績

決算期 2019年3月期（連結）   2019年3月期（単体）

純資産 77,206百万円            1,759百万円

総資産 111,564百万円               3,435百万円

1株当たり純資産 1,238.41円            1,759,874.63円

売上高 84,082百万円              7,195百万円

営業利益又は営業損失(△) 5,561百万円              △ 299百万円

経常利益又は経常損失(△) 5,880百万円              △ 294百万円

親会社株主に帰属する当期

純利益又は親会社に帰属する

当期純損失(△)

4,634百万円
            △ 190百万円

(当期純損失)

1株当たり当期純利益又は

1株当たり当期純損失(△)
                  75.10円           △ 190,640.56円

４．本合併後の状況

   本合併による、当社の商号、本店所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期

に変更はありません。

５．今後の見通し

   本合併は、完全子会社の吸収合併であるため、本合併による連結業績への影響はありません。

－ 3 －

（参考）当期連結業績予想（2019 年 11 月 12 日公表分）及び前期連結実績

（単位：百万円）

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（2020 年 3月期）
72,000 6,350 6,500 4,650

前期連結実績

（2019 年 3月期）
84,082 5,561 5,880 4,634

以 上